Il nono paragrafo è ricolmo di richiami autobiografici, alcuni espliciti altri più reconditi. L'agiografa rievoca la mitezza delle acque ove un tempo sorgevano le abitazioni di Ruperto e Berta e ove ora riposano le loro spoglie²⁶³. Meno evidente, ma non per questo meno importante ai suoi occhi, è l'implicito parallelismo tra quello che appare come un vero e proprio «villaggio» costruito dal santo e dalla madre sulle terre avite e la comunità monastica sorta a distanza di tanti secoli sul medesimo luogo. Ildegarde ferma la successione degli eventi in modo da rappresentare Ruperto ancora intento a servire la comunità insieme a Berta²⁶⁴. È proprio qui che la trama dei riflessi autobiografici si infittisce. L'intento della scrittrice è quello di presentare se stessa e il proprio monastero come i naturali eredi della prima comunità santa. Quando dice che questa abbondava di ricchezze e prestigio per l'affluenza di tanti pellegrini²⁶⁵, fa emergere sottilmente il riferimento alla situazione presente²⁶⁶. Anche al tempo in cui scrive, infatti, il monastero beneficia delle numerose donazioni dei fedeli che vi accorrono, richiamati dal suo carisma profetico²⁶⁷.

²⁶³ *Vita Ruperti*, 9: 270, p. 100: «suauitatem defluentium aquarum».

²⁶⁴ *Ibid.*, 9, p. 100.

²⁶⁵ *Ibid.*, 9: 280-283: «quoniam ibi concursus et transitus multorum hominum diversarum prouinciarum assidue frequentabatur».

²⁶⁶ È Guiberto di Gembloux a testimoniare la ricchezza del Rupertsberg nella sua lettera a Bovone. Cfr. Guibertus Gemblacensis, *Epistolae* cit., *Epist.* XXXVIII, p. 375: «Est preter hoc aliud hic considerare miraculum, dum monasterium istud non ab imperatorum, episcoporum seu potentium aut diuitum terre aliquo, sed a femina paupere, aduena et infirma recens fundatum, infra breue temporis spatium, hoc est annorum XXVII, in tantum religione et censu profecit, ut non sublimibus, sed amplis et honestis et religioni aptissimis edificiis, et per omnes officinas aque meatibus deductis oportune dispositum sit, et exceptis hospitibus, qui numquam nobis desunt, et officialibus domus, qui plures habentur, numerum quinquaginta sororum in expensis uictus et uestitus sine indigentia sufficiat».

²⁶⁷ La fama di Ildegarde incominciò a propagarsi per tutta la regione renana e anche oltre i suoi confini, fin da quando Eugenio III approvò in occasione del sinodo di Treviri (1147-1148) la sua prima opera, lo *Scivias*. Da quel momento il numero di pellegrini a Disibodenberg e poi al Rupertsberg continuò a crescere. Ildegarde stessa in una nota autobiografica riportata nella sua *Vita* scrisse: «Post pressuram autem doloris huius gratiam suam super nos Deus pluit, ita quod multi, qui nos prius contempserant atque inaquosam inutilitatem nominauerant, cum magno adiutorio ad nos cucurrerunt undique nos adiuuantes et benedictionibus nos replentes. Multi quoque diuites mortuos suos in honore apud nos sepelierunt» («Dopo tale dolorosa oppressione, Dio volle far piovere su di noi la sua grazia. Allora molti, tra quelli che prima ci avevano disprezzato definendoci “sterili e inutili” vennero da ogni dove per aiutarci e colmarci di ogni benedizione. E molta gente ricca seppellì i suoi morti nella nostra terra»). Cfr. *Vita sanctae Hildegardis* cit., Appendix V-VI, p. 97.